
 

 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 
 

Consorzio tra Comuni 
 
 
 
 

N. 4  del 20.11.2019 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre per acquisto attrezzature informatiche (computer) mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A - Dec. L.vo 50/2016. 

 
Considerato che bisogna procedere con urgenza all’acquisto di n° 1 Computer per l’efficace e l’efficiente 
svolgimento delle attività del Consorzio;  

Considerato che si rende necessario procedere con urgenza all’individuazione dell’operatore economico a 
cui affidare la fornitura del bene/servizi sotto soglia con procedura semplificata ai sensi dell’art. 36 (Parte 
II), mediante affidamento diretto; 

Che occorre, pertanto, provvedere all'acquisto rilevato il guasto del personal PC utilizzato per le ordinarie 
procedure ed attività, non più riparabile accertato che lo stesso  P.C. in dotazione ha manifestato problemi 
di funzionamento hardware in quanto vetusto e pertanto non  più aggiornabile con i nuovi sistemi 
operativi; 

Considerato che lo stesso viene dato in dotazione al commissario liquidatore in quanto necessita di 
espletare l’attività amministrativa del consorzio; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto l'art. 1, comma 130, della L. 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, 
comma 450, L. n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni innalzando da € 1.000 a € 5.000 la soglia 
che impone alle amministrazioni di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, l'obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;  

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti emesse dall'ANAC; 

Considerato che non sono presenti convenzioni aperte sulla rete CONSIP per il materiale in esame;  

Verificato che la fornitura di cui sopra può essere affidata in conformità all'art. 36, (contratti sotto soglia), 
comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, tramite affidamento diretto, trattandosi di importo esiguo; 

Considerata l'urgenza è stata contattata la Ditta 2N Computer Via Fisicara, 21/F, 95041 Caltagirone CT;  

 



Visto il preventivo comunicato con nota prot. n. 22 del  20/11/2019 per un importo pari ad € 559,00 
comprensivo di  IVA al 22%;  

Considerato che il preventivo ha riscosso il parere favorevole dell'Ente;  

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la quale si provvede alla nomina del 
responsabile finanziario del Consorzio nella persona di Razza Delizia; 

Visto il codice CIG: Z332ABAD89; 

 Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Per quanto sopraesposto  

DETERMINA 

1. Di provvedere all'acquisto ed approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di € 
559,00 compreso IVA, necessaria alla fornitura del prodotto in oggetto determinato mediante affidamento 
diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016. 

2. Di affidare la fornitura alla Ditta 2N Computer Via Fisicara, 21/F, 95041 Caltagirone ( CT ) per un importo 
pari ad € 559,00 comprensivo di  iva al 22%. 

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 559,00 iva inclusa, trova imputazione al cap. 03  mis. 1 progr. 
2 titolo 1,  bilancio 2019.  

4. Di precisare che la sopracitata ditta, in riferimento alla L. n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge.  

5. Di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza, e secondo l'art. 29 del nuovo codice dei contratti gli 
atti di che trattasi sul proprio sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA  

                                                                                                                 f.to  Rag. Delizia Razza 

 
 


